年 1 月 18 日上市，上市简称“海尔转债”，债券代码 110049。内容详见公司于 2018 年 12 月 14 日

披露的《青岛海尔股份有限公司公开发行 A 股可转换公司债券募集说明书》、2019 年 1 月 16 日

披露的《青岛海尔股份有限公司可转换公司债券上市公告书》等相关文件。因报告期内可转债达

到赎回条件，经公司董事会审议通过后，决定行使赎回权，因此公司对截止赎回登记日登记在册

的可转债余额全额赎回。赎回后，公司可转债已于 2019 年 12 月 17 日退市。

(二) 报告期转债持有人及担保人情况

□适用 √不适用

(三) 报告期转债变动情况

√适用 □不适用

单位:元  币种:人民币

可转换公司债券名称 本次变动前 本次变动增减 本次变动

海尔智家股份有限公司 2019 年年度报告

60 / 222

转股 赎回 回售 后

2018 年青岛海尔股份有限公

司可转换公司债券
3,007,490,000 2,998,366,000 9,119,000 5,000 0

报告期转债累计转股情况

√适用 □不适用

报告期转股额（元） 2,998,366,000

报告期转股数（股） 211,149,927

累计转股数（股） 211,149,927

累计转股数占转股前公司已发行股份总数（%） 3.32

尚未转股额（元） 0

未转股转债占转债发行总量比例（%） 0

(四) 转股价格历次调整情况

√适用 □不适用

单位:元  币种:人民币

转股价格调整

日

调整后转

股价格
披露时间 披露媒体

转股价格调整

说明

2019年 8月 8日 14.20 2019 年 8 月 2 日

中国证券报、上海证

券报、证券日报、证

券时报，以及上海证

券交易所网站

公司 2018 年度权益分

派，每股派发现金红利

0.351 元，因此按照规定

对转股价格予以调整

截止本报告期末最新转股价

格
14.20

(五) 公司的负债情况、资信变化情况及在未来年度还债的现金安排

□适用  √不适用

报告期末，公司负债合计 12,246,437.60 万元，其中流动负债 9,560,973.74 万元，非流动负债

2,685,463.86 万元。

联合信用评级有限公司通过对公司及本次公开发行可转换公司债券信用状况进行更新评估，

确定公司主体长期信用等级为 AAA，评级展望为“稳定”，债券信用等级为 AAA。

截止报告期末，公司已将截止赎回登记日登记在册的可转债余额全额赎回。

(六) 转债其他情况说明

□适用  √不适用

海尔智家股份有限公司 2019 年年度报告

61 / 222

第六节 普通股股份变动及股东情况

一、 普通股股本变动情况

(一) 普通股股份变动情况表

1、 普通股股份变动情况表

单位：股

本次变动前 本次变动增减（＋，－） 本次变动后

数量
比例
(%)

发行新

股
送股 公积金转股 其他 小计 数量

比例
(%)

一、有限售条件股份

1、国家持股

2、国有法人持股

3、其他内资持股

其中：境内非国有法人持股

境内自然人持股

4、外资持股

其中：境外法人持股

境外自然人持股

二、无限售条件流通股份 6,368,416,700 100.00   211,149,927 211,149,927 6,579,566,627 100.00

1、人民币普通股 6,097,402,727 95.74   211,149,927 211,149,927 6,308,552,654 95.88

2、境内上市的外资股

3、境外上市的外资股 271,013,973 4.26   271,013,973 4.12

4、其他

三、普通股股份总数 6,368,416,700 100.00   211,149,927 211,149,927 6,579,566,627 100.00

海尔智家股份有限公司 2019 年年度报告

62 / 222

2、 普通股股份变动情况说明

√适用  □不适用

经中国证券监督管理委员会（以下简称“中国证监会”）出具的《关于核准青岛海尔股份有限

公司公开发行可转换公司债券的批复》（证监许可[2018]1912 号）核准，公司于 2018 年 12 月 18

日向社会公开发行 30,074,900 张可转换公司债券，每张面值 100 元，发行总额为人民币

3,007,490,000 元，期限 6 年。经上交所自律监管决定书 [2019]14 号文同意，公司 3,007,490,000

元可转换公司债券于2019年1月18日在上交所挂牌交易，转债简称“海尔转债”，转债代码“110049”。

根据《青岛海尔股份有限公司公开发行 A 股可转换公司债券募集说明书》等的相关规定，公

司本次发行的海尔转债自 2019 年 6 月 25 日起可转换为公司 A 股股份，转股期间为 2019 年 6 月

25 日至 2024 年 12 月 17 日，同时因报告期内公司董事会决定行使赎回权，因此截止报告期末，

公司已对赎回登记日尚未转股的可转债余额全额赎回。报告期内共计转股 211,149,927 股，公司股

本由 6,368,416,700 股变更为 6,579,566,627 股。详情请参阅公司于 2019 年 12 月 18 日披露的《海

尔智家股份有限公司关于“海尔转债”赎回结果及暨股份变动的公告》（临 2019-093）。

3、 普通股股份变动对最近一年和最近一期每股收益、每股净资产等财务指标的影响（如有）

√适用  □不适用

公司 2019 年实现归属于母公司股东的净利润 8,206,247,105.96 元，报告期末归属于母公司所

有者权益 47,888,319,765.92 元，以可转债转股前总股本 6,368,416,700 股计算，对应每股收益 1.289

元，每股净资产 7.520 元；以可转债转股后总股本 6,579,566,627 股计算，对应每股收益 1.247 元，

每股净资产 7.278 元。

4、 公司认为必要或证券监管机构要求披露的其他内容

□适用  √不适用

(二) 限售股份变动情况

□适用 √不适用

二、 证券发行与上市情况

(一) 截至报告期内证券发行情况

√适用 □不适用

单位：万股  币种：人民币

股票及其衍生

证券的种类
发行日期

发行价格

（或利率）
发行数量 上市日期

获准上市

交易数量

交易终止

日期

可转换公司债券、分离交易可转债、公司债类

青岛海尔股份有

限公司可转换公

司债券

2018 年 12

月 18 日

第 1至 6年

利率分别

为 0.2%、

0.5%、

300,749 万

元

2019 年 1

月 18 日

300,749万